
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2994 – E-MAIL: prograd@contato.ufsc.br

PORTARIA N.º 150/2021/PROGRAD, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,  no  uso  de  suas 

atribuições e considerando a Resolução Normativa Nº 60/CUn/2015, de 25 de agosto de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo nominados para compor o Comitê Gestor do Fórum 

das Licenciaturas da UFSC, em atenção ao Art. 9º, da Resolução Normativa Nº 60/CUn/2015, de 25 

de agosto de  2015:

COORDENADORES DE CURSOS DE LICENCIATURA NA MODALIDADE PRESENCIAL

Titular Suplente

LUCIANA WREGE RASSIER (LLE/CCE) RODRIGO DA ROSA BORDIGNON (SPO/CFH)

JOANA CÉLIA DOS PASSOS (EED/CED) CRISTIANE CONCEIÇÃO SILVA (LLE/CCE)

ANELISE MARIA REGIANI (QMC/CFM) CARLOS LUIZ CARDOSO (DEF/CDS)

REPRESENTANTE  DOCENTE  DE  CADA  CAMPUS  QUE  TENHA  CURSOS  DE  LICENCIATURA  NA 

MODALIDADE A DISTÂNCIA;

Titular Suplente

ELIZANDRO MAURÍCIO BRICK (MEN/CED) CRISTIANE DALL CORTIVO LEBLER (MEN/CED)

COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO NO CAMPO

Titular Suplente

CAROLINA ORQUIZA CHERFEM (EDC/CED) GABRIELA FURLAN CARCAIOLI (EED/CED)



COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM LIBRAS

Titular Suplente

RACHEL SUTTON-SPENCE (LSB/CCE) DÉBORA CAMPOS WANDERLEY (LSB/CCE)

REPRESENTANTE DOCENTE DE CADA CAMPUS QUE TENHA CURSOS DE LICENCIATURA

Campus Florianópolis

Titular Suplente

MÁRCIA DE SOUZA HOBOLD (MEN/CED)/ 
PRESIDENTA DO COMITÊ GESTOR

SANTIAGO FRANCISCO YUNES (QMC/CFM)

Campus Blumenau

Titular Suplente

FERNANDA LUIZA DE FARIA (QMC/BLU) JÚLIO FARIA CORRÊA (MAT/BLU)

COORDENADOR DE ESTÁGIOS DO MEN/CED

Titular Suplente

DEBORA REGINA WAGNER (MEN/CED) LEANDRO DUSO (MEN/CED)
 

REPRESENTANTE DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO

Titular Suplente

GEORGE FRANÇA (CA/CED) ADRIANA DA COSTA (CA/CED)

REPRESENTANTE DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

Titular Suplente

JULIANE MENDES ROSA LA BANCA (NDI/CED) THAISA NEIVERTH (NDI/CED)

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM ATUAÇÃO NA ÁREA 

PEDAGÓGICA

Titular Suplente

IVANDRO CARLOS VALDAMERI (CED) SERGIO LEANDRO DA SILVA (CA/CED)

REPRESENTANTES DISCENTES REGULARMENTE MATRICULADOS EM CURSOS DE LICENCIATURA DA 

UFSC, INDICADOS PELO DCE



Titular Suplente

Aguardando  indicação DCE Aguardando  indicação DCE

Aguardando  indicação DCE Aguardando  indicação DCE

REPRESENTANTES DA PROGRAD

Titular Suplente

DANIEL DE SANTANA VASCONCELOS (PROGRAD) RUTE DA SILVA (PROGRAD)

Art.  2º -  Atribuir  ao  Presidente  do  Comitê  Gestor carga  horária  de  até  10  (dez)  horas 

semanais.

Art.  3º - Aos  demais  membros  docentes  do  Comitê  Gestor  será  atribuída  carga  horária 

individual de 2 (duas) horas semanais.

Art. 4º - Esta portaria entre em vigor na data de sua assinatura, revogando as disposições 

contrárias.

Prof. Daniel de Santana Vasconcelos

Pró-Reitor de Graduação


		2021-06-24T11:51:16-0300




